PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

CNPJ: 65.042.855/0001-20

PRAGCA MIGUEL CORREA DO OURQS, 101 - CENTRO - POTIM/SP

DECRETO N° 1406 de 02/09/2019

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 670.860,00
(seiscentos e setenta mil, oitocentos e sessenta reais)”.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, PREFEITA MUNICIPAL do Municipio de POTIM, Estado de Sdo Paulo no uso das

atribuicbes que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,

DECRETA:

Art. 10°. Fica aberto no Departamento Contabil um Remanejamento no valor de R$ 569.410,00 quinhentos e sessenta e

nove mil, quatrocentos e dez reais), autorizado pela Lei 958 de 01/09/2018, destinado ac atendimento de despesas
correntes e de capital, observando-se as classificacdes institucional, econdmica e funcional-programatica a seguir especificadas:

Ficha FR Categoria Descrigao Valor
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.01 GABINETE DA PREFEITURA
02.01.02 Procuradoria Geral do Municipio
04.122.0002.2005 Manutencdo das Atividades da Procuradoria
26 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 1.000,00
28.846.0003.0004 REQUISITORIOS DE PEQUENO VALOR
30 1 3.1.90.91 SENTENGAS JUDICIAIS 60.000,00
02.02 DIRETORIA DE ADMINISTRAGCAO E FINANCAS
02.02.01 Setor de Administracao Geral
04.122.0004.2006 Manutengdo das Atividades da Administracdo
39 1 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 7.600,00
41 1 3.1.90.94 INDENIZAGCOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 7.000,00
44 1 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 26.000,00
46 1 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI 7.000,00
47 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 41.000,00
48 1 3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 114.000,00
50 1 3.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISIC 1.500,00
02.02.03 Setor de Finangas
28.843.0003.0003 Amortizacdo de Dividas
62 1 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 55.900,00
02.03 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
02.03.03 Setor de Meio Ambiente
18.541.0009.2011 Manutencdo das Atividades do Planejamento
80 1 3.3.90.39 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS - PESSOA JUR 45.000,00
02.04 DIRETORIA DE EDUCAGAO
02.04.02 Setor do FUNDEB
12.366.0011.2017 Manutencao das atividades do FUNDEB - EJA
147 2 3.1.90.04 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 11.410,00



02.04.03
12.365.0012.2018

157 1 3.1.90.11
02.04.05
12.306.0014.2021
172 1 3.3.90.30
173 5 3.3.90.30
02.06
02.06.01
08.244.0019.2027
237 1 3.1.90.11
242 3.3.90.30
250 1 3.3.90.39
02.07
02.07.01
17.512.0023.1017
272 1 4.4.90.52
17.512.0023.2031
277 1 3.3.90.39
02.07.02
15.452.0024.1018
278 1 4.4.90.51
15.452.,0024.2032
283 1 3.3.90.30

Setor de Educagdo Infantil
Manutengdo da Educacdo Infantil
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

Setor da Merenda Escolar
Distribuicdo da Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

DIRETORIA DE PROMOGAO SOCIAL

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Manutencdo das Atividades do Fundo Municip
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

DIRETORIA DE OBRAS E VIACAO

Setor de Agua e Esgoto

Investimentos no Saneamento Basico
EQUIPAMENTQOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutencdo das Atividades do Saneamento Ba
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Setor de Servigos Urbanos
Investimentos nos Servicos Municipais

OBRAS E INSTALACOES

Manutengdo das Atividades dos Servicos Mun
MATERIAL DE CONSUMO

Total do Remanejamento

27.100,00

43.750,00
24.250,00

3.200,00

3.700,00

48.000,00

1.000,00

8.600,00

16.000,00

16.400,00

569.410,00

Art. 20, O crédito Adicional aberto serd coberto com os recursos provenientes da Remanejamento, no valor de R$ 569.410,00
(quinhentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e dez reais), das seguintes dotaces do orcamento municipal vigente:

Ficha FR Categoria Descricdo Valor
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.01 GABINETE DA PREFEITURA
02.01.01 Gabinete e Dependéncias
04.122.0001.2001 Manutengdo das Atividades do Gabinete
2 1 3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
6 1 4.4.90.52 EQUIPAMENTQS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
04.122.0001.2003 Manutengao da Assessoria de Imprensa
14 3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 450,00
17 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 450,00
04.122.0001.2004 Gastos com Propaganda e Publicidade
21 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 5.000,00
02.01.02 Procuradoria Geral do Municipio
04.122.0002.2005 Manutencggo das Atividades da Procuradoria
23 1 3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
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3.3.90.91

3.1.90.13
3.3.90.47

3.1.90.11

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.36
3.3.90.39

4.4.90.51
4.4.90.51
4.4.90.52
4.4.90.61

3.1.90.11
3.1.90.91
3.1.90.92
3.3.90.36

3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.30
3.3.90.39

4.4.90.51
4.4.90.52

ACORDOS JUDICIAIS
SENTENCAS JUDICIAIS

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Setor de Assisténcia e Previdéncia

Previdéncia Social Geral

OBRIGACOES PATRONAIS

OBRIGAC@ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Setor de Financas
Manutengdo das Atividades do Setor Finance
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

Setor de Planejamento

Manutencdo das Atividades do Planejamento
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Fundo Municipal de Iluminacdo Pblica
Manutengdo das Atividades do FUMIP

OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSOA Fis1
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

DIRETORIA DE EDUCACAO

Setor de Ensino Fundamental
Investimentos no Ensino Fundamental
OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS

Manutencdo das Atividades do Ensino Fundam
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI

Transporte dos Alunos do Ensino Fundamenta
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Setor de Educacio Infantil
Transportes de Alunos da Educagdo Infantil
MATERIAL DE CONSUMO

Setor de Ensino Médio

Transporte de Alunos do Ensino Médio

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Setor de Esporte e Lazer

Investimentos no Esporte e Lazer

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00

184.000,00
3.000,00

27.500,00

1.000,00
2.000,00

1.000,00
12.000,00

8.000,00
4.000,00
10.000,00
450,00

10.000,00
900,00
900,00

12.000,00

3.000,00
1.000,00
2.410,00

2.000,00

5.000,00
5.000,00
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3.1.90.11
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.48

4.4.90.51
4.4.90.52

3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39

319041

3.3.90.14
3.3.90.48
3.3.90.93

3.1.90.11
3.1.90.13
3.3.50.39
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.39

3.3.90.32
3.3.90.36

3.1.90.11
3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.39

4.4.90.51

Manutengdo das Atividades do Esporte e Laz
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISIC

Setor de Cultura

Investimentos na Cultura

OBRAS E INSTALAGOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Manutengdo das Atividades Culturais

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Setor de Turismo
Manutenc¢do das Atividades do Turismo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C

DIRETORIA DE SAUDE

Fundo Municipal de Salde

Manutencdo das Atividades da Salide

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISIC
INDENIZACOES E RESTITUICOES

DIRETORIA DE PROMOCAQO SOCIAL

Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
Manutengdo do FMDCA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURID
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM QU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Fundo Social de Solidariedade

Manutencdo do Fundo Social de Solidariedad
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI

DIRETORIA DE OBRAS E VIAGCAO

Setor de Agua e Esgoto

Manutencdo das Atividades do Saneamento Ba
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

Setor de Servicos Urbanos

Manutengdo das Atividades dos Servicos Mun
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

S.E.R.M. e Oficinas
Investimentos na malha viaria

OBRAS E INSTALAGOES

Manutencdo da malha viaria

16.000,00
1.000,00
3.000,00

950,00

450,00
450,00

1.500,00
1.000,00
8.400,00

10.000,00

1.700,00
1.000,00
1.000,00

10.000,00
20.100,00
32.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.000,00

3.000,00
10.000,00

7.600,00
13.200,00

2.000,00



02.08
02.08.01
15.452,0026.2034

02.10
02.10.01
99,999.9999.9999

289
291
292
293

297

307

=

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR

DIRETORIA DE MOBILIDADE URBANA

Setor de Transito

Manuntecdo das Atividades do Transito Muni
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL

RESERVA DE CONTIGENCIA

Reserva de Contigéncia

Reserva de Contigéncia
9.9.99.99 Reserva de Contingéncia

Total do Remanejamento

1.000,00
950,00
950,00
500,00

8.600,00

97.000,00

569.410,00

Art. 39. Fica aberto no Departamento Contabil um Transposicdo no valor de R$ 101.450,00 cento e um mil, quatrocentos e
cinglienta reais), autorizado pela Lei 958 de 01/09/2018, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital,

observando-se as classificagdes institucional, econémica e funcional-programatica a seguir especificadas;

Ficha FR Categoria Descricdo Valor
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.01 GABINETE DA PREFEITURA
02.01.01 Gabinete e Dependéncias
04.122.0001.2001 Manutencdo das Atividades do Gabinete
5 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 1.000,00
02.02 DIRETORIA DE ADMINISTRACf\O E FINANCAS
02.02.02 Setor de Assisténcia e Previdéncia
09.271.0005.2007 Previdéncia Social Geral
53 1 3.1.90.13 OBRIGAC@ES PATRONAIS 1.500,00
02.02.03 Setor de Financas
28.843.0003.0003 Amortizacdo de Dividas
62 1 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 10.000,00
02.04 DIRETORIA DE EDUCACA'O
02.04.02 Setor do FUNDEB
12.365.0011.2016 Manutencdo do FUNDEB - Ensino Infantil - C
145 2 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fis1 5.000,00
146 2 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 10.200,00
02.05 DIRETORIA DE SAUDE
02.05.01 Fundo Municipal de Salde
10.301.0018.1013 Investimentos na Satide
203 1 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
10.301.0018.2025 Manutencdo das Atividades da Salde
214 1 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

02.06
02.06.01

DIRETORIA DE PROMOCAO SOCIAL
Fundo Municipal de Assisténcia Social



08.244.0019.2027

02.07
02.07.01
17.512.0023.1017

02.07.02
15.452.0024.2032

253

272

283

1 3.3.90.48

1 4.4.90.52

1 3.3.90.30

Manutengao das Atividades do Fundo Municip
OUTROS AUX{LIOS FINANCEIROS A PESSOA FISIC

DIRETORIA DE OBRAS E VIAGAO

Setor de Agua e Esgoto

Investimentos no Saneamento Basico
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Setor de Servicos Urbanos

Manuteng¢do das Atividades dos Servigos Mun
MATERIAL DE CONSUMO

Total do Transposicdo

8.950,00

18.000,00

4.800,00

101.450,00

Art. 4°. O crédito Adicional aberto sera coberto com os recursos provenientes da Transposicio, no valor de R$ 101.450,00

(cento e um mil, quatrocentos e cinglienta reais), das seguintes dotacées do orcamento municipal vigente:

Ficha FR Categoria Descrigdo Valor
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.01 GABINETE DA PREFEITURA
02.01.01 Gabinete e Dependéncias
04.122.0001.2004 Gastos com Propaganda e Publicidade
21 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 1.000,00
02.02 DIRETORIA DE ADMINISTRACAQO E FINANGAS
02.02.02 Setor de Assisténcia e Previdéncia
28.846.0003.0002 Contribuicdo do PASEP
55 1 3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500,00
02.02.03 Setor de Financas
04.123.0006.1002 Investimentos no Setor Financeiro
56 1 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
04.123.0006.2008 Manutencdo das Atividades do Setor Finance
57 1 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 9.000,00
02.04 DIRETORIA DE EDUCAGAQ
02.04.02 Setor do FUNDEB
12.365.0011.2015 Manutengdo do FUNDEB - Ensino Infantil - P
130 2 3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
136 2 3.1.90.94 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 8.000,00
12.366.0011.2017 Manutengdo das atividades do FUNDEB - EJA
148 2 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 2.200,00
02.05 DIRETORIA DE SAUDE
02.05.01 Fundo Municipal de Salide
10.301.0018.2025 Manutencdo das Atividades da Salide
221 5 3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSOA FISI 2.000,00
10.301.0018.2026 Manutencao do PSF
233 1 3.1.90.94 INDENIZAGCOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 40.000,00

02.06
02.06.01

DIRETORIA DE PROMOGAO SOCIAL
Fundo Municipal de Assisténcia Social

SOMAQ
) 2



08.244.0019.1014 Investimentos no Fundo Municipal de Assité

234 1 4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 950,00
235 1 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,000,00
236 5 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00
02.07 DIRETORIA DE OBRAS E VIAGAO
02.07.01 Setor de Agua e Esgoto
17.512.0023.2031 Manutencdo das Atividades do Saneamento Ba
274 1 3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00
276 1 3.3.90.36 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI 4.000,00
277 1 3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 10.000,00
02.07.02 Setor de Servigos Urbanos
15.452.0024.1018 Investimentos nos Servigos Municipais
278 1 4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 1.900,00
280 1 4.4.90.61 AQUISIGAO DE IMOVEIS 2.900,00
Total do Transposicdo 101.450,00

Art. 59, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdio, revogadas as disposicBes em contrario.

POTIM, 02 de setembro de 2019.

At s .

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA SANDRA REGINA MARTINS MONTEIRO
PREFEITA MUNICIPAL DIRETORA DO DEP. CONTABIL, PLAN, E EXEC. ORCAMENT,

Nétula: Texto de lei publicado em consondncia
com a Lei Organica do Municipio de Fotim,

art, 8{ ecom o Decreto Municipal n° 728/2012,
emé }_QZ de (56 5 dqm@



